
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД 14 
( МДОУ центр развития ребенка - детский сад № 14)

301607, Россия, Тульская область, Узловский район, город Узловая 
улица Магистральная, 45а 
* Телефон (48731) 6-34-88

Приказ

17 декабря 2021 г. № 73-д

Об усилении мер по обеспечению 
комплексной безопасности в период проведения 
новогодних, рождественских мероприятий 
и зимних каникул 2021-2022 учебного года 
воспитанников и работников МДОУ

В соответствии с письмами министерства образования Тульской 
области от 10.12.2021, ГУ МЧС России по Тульской области от 26.11.2021 № 
ИВ-145-4459, Указом Губернатора Тульской области от 15 июня 2021 года № 
62 «О дополнительных мерах, принимаемых в связи с введением режима 
повышенной готовности на территории Тульской области», постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID- 19)», соблюдения требований 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства РФ №1479 от 16.09.2020, Федерального закона 
от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», приказа комитета 
образования № 200 от 10.12.2021г. в целях организации обеспечения пожарной 
и антитеррористической безопасности в преддверии новогодних и праздников и 
зимних каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить проведение массовых мероприятий с участием различных групп 
лиц, а также с привлечением лиц из иных организаций.
Срок исполнения: постоянно.
1.1. Составить и утвердить график новогодних мероприятий отдельно по 
группам и предоставить его в комитет образования.
Срок исполнения: до 17.12.2021.
1.2. Представить в комитет образования график дежурств в период проведения 
новогодних, рождественских мероприятий и зимних каникул 2021-2022 
учебного года.
Срок исполнения: до 20.12.2021.
1.3. О любых изменениях в графике проведения праздничных мероприятий 
незамедлительно оповещать комитет образования Узловского района, районные 
штабы ГО и ЧС, подразделения УМВД, ОГПН.
Срок исполнения: в течение 1 календарного дня.



2. Согласовать место и время проведения новогодних, рождественских 
праздников и детских утренников с территориальной службой государственной 
противопожарной службы.
2.1.Уточнить инструкции по мерам пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности для должностных лиц, ответственных за 
проведение праздничных мероприятий.
2.2. Провести с сотрудниками и ответственными лицами, задействованными в 
проведении праздничных мероприятий, внеплановые противопожарные 
инструктажи, тренировки по отработке планов эвакуации, а также 
соответствующие инструктивные занятия с дежурными и всеми 
должностными лицами, обеспечивающими безаварийную эксплуатацию здания 
МДОУ, отвечающими за жизнь и здоровье воспитанников, организовать 
соблюдение требований Правил пожарной безопасности в РФ (111IB 01-03).
2.3. До начала мероприятий провести обследование здания и музыкального зала, 
предназначенного для проведения праздников на предмет:
- исправности систем автоматической пожарной защиты и систем оповещения, 
укомплектованность и исправность первичных средств пожаротушения, систем 
наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, наличие и 
соответствие установленным требованиям планов эвакуации людей в случае 
возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;
- соответствия монтажа и эксплуатации электрических гирлянд требованиям 
правил устройства электроустановок;
- наличия взрывных устройств, других предметов и веществ, представляющих 
потенциальную опасность для жизни и здоровья людей.
2.4. Запретить при проведении новогодних праздников и других мероприятий с 
массовым пребыванием людей в помещениях и на территории МДОУ применение 
дуговых прожекторов, свечей, хлопушек, устраивать фейерверки и другие 
световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к возгоранию.
2.5. Запретить проведение на базе образовательных организаций мероприятий для 
сторонних лиц, спортивных и иных мероприятий, не предусмотренных планами 
работы образовательных организаций. Обеспечить контроль за количеством 
людей находящихся в здании. Исключить случаи бесконтрольного нахождения в 
здании посторонних лиц.
Срок исполнения: постоянно.
2.6. Обеспечить контроль выполнения мероприятий, регламентирующих 
безопасность образовательной организации в период проведения новогодних, 
рождественских мероприятий и зимних каникул, в том числе за вносимыми 
(ввозимыми) на территорию образовательной организации грузами и 
предметами ручной клади с применением к крупногабаритным и 
подозрительным предметам технических средств осмотра.
Срок исполнения: постоянно.
3. Малиновской Т.В., медсестре, провести профилактические и 
противоэпидемические мероприятия по борьбе с острыми респираторно
вирусными заболеваниями и гриппом, по поддержанию необходимого



температурного и дезинфекционного режима в местах массового скопления
детей;
3.1. Обеспечить реализацию санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий в период подготовки и проведения новогодних 
ёлок в МДОУ;
4. Принять исчерпывающие меры по сохранности жизни и здоровья детей, 
предупреждению детского травматизма, недопущению несчастных случаев среди 
воспитанников, соблюдению требования безопасности дорожного движения в 
период праздничных каникул, пожарной и антитеррористической безопасности в 
МДОУ;
5. И.О. Завхоза Свечниковой Н.И. обеспечить контроль за противопожарным и 
антитеррористическим состоянием МДОУ, в том числе:

провести технический осмотр и ремонт электрических сетей и 
электрооборудования;
- хранить огнетушители в отапливаемых помещениях, провести планово
профилактические осмотры систем противопожарной защиты;
- организовать проверку систем отопления, внутреннего и наружного 
противопожарного водоснабжения, очистить пути эвакуации и территории от 
сгораемых материалов и мусора
- не допускать использование открытого огня для отогрева замерших систем 
тепловодоснаблежения;
Заместителю заведующего по безопасности образовательного процесса Чернову 
О.Б.:
6.Обеспечить безопасность людей в зданиях путём приведения в надлежащее 
состояние путей эвакуации, произвести практическую отработку планов 
эвакуации людей и материальных ценностей на случай возникновения пожара;
6.1- принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности в 
период проведения праздников на мероприятиях с применением электрических 
гирлянд и иллюминации, имеющих соответствующий сертификат соответствия;
6.2 - провести осмотр помещений ' перед началом мероприятий в целях 
определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;
6.3- при обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев 
проводов, мигание лампочек, искрение и др.) немедленно обесточить;
6.4- новогодние ёлки устанавливать на устойчивом основании и не загромождать 
выход из помещений (ветки ёлки должны находиться на расстоянии не менее 1 
метра от стен и потолков).
7. При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях 
запретить:
- применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи, хлопушки, 
фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, а также пиротехнические
- украшать ёлку марлей, ватой, не пропитанными огнезащитными составами;
- проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и 
другие пожароопасные или взрывоопасные работы;



- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах 
дополнительные кресла, стулья и др.;
- полностью гасить свет в помещениях во время представления;
- допускать нарушения установленных норм заполнения помещения людьми.
8. Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь 

и здоровье детей в период зимних каникул, о недопущении оставления детей без 
присмотра в любых травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и 
здоровья детей;
9. Назначить ответственных лиц административного аппарата на время 

новогодних, рождественских мероприятий и зимних каникул отработать с ними 
порядок действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации
Срок исполнения: до 20.12.2021.

Дежурный по учреждению
ФИО

(полностью)
Должность Период дежурства

Кузенкова Татьяна Андреевна заведующий 31 декабря 2021
Кузенкова Татьяна Андреевна заведующий 1 января 2022
Сиренко Екатерина Сергеевна зам. завед. по вос-ной 

и мет.работе
2 января 2022

Кузенкова Татьяна Андреевна заведующий 3 января 2022
Сиренко Екатерина Сергеевна зам. завед. по вос-ной 

и мет.работе
4 января 2022

Кузенкова Татьяна Андреевна заведующий 5 января 2022
Сиренко Екатерина Сергеевна зам. завед. по вос-ной 

и мет.работе
6 января 2022

Кузенкова Татьяна Андреевна заведующий 7 января 2022
Сиренко Екатерина Сергеевна зам. завед. по вос-ной 

и мет.работе
8 января 2022

Кузенкова Татьяна Андреевна заведующий 9 января 2022

10. Кроме круглосуточного дежурства сторожей, организовать дополнительный 
график дежурств сотрудниками МДОУ:

31 декабря 2021 г. Водолажская Т.И. 
Будняк О.А.

1 января 2022 г. У вар кина А.Ю. 
Дульнева Е.Г. 
Кузенкова Т. А.

2 января 2022 г. Демина Е.В. 
Перегудова Е.Ю.

3 января 2022 г. Томилина Н.В. 
Раева Т.В.

4 января 2022 г. Власенкова Т.А.



Борисова Е.А. 
Бармашова Е.В.

5 января 2022 г.

6 января 2022 г.

7 января 2022 г.

8 января 2022 г.

Гришина Т. А. 
Лупанова Т.С.

Шипилина Е.Ю. 
Зайцева Ж. А. 
Ливенцева Л. А.

Мызникова Л. Д. 
Сиренко Е.С.

Киселева О.И. 
Толстова А.А.

9 января 2022 г. Заикина М.Н. 
Архарова В.Д. 
Свечникова Н.И.

10. Сообщать 
чрезвычайных 
воспитанника:

администрации незамедлительно о случаях возникновения 
[или угрозе их возникновения), несчастных случаях с 

щами.

С приказом 
Чернов О.Б.
Сиренко Е.С. 
Малиновская Т. 
Свечникова Н.И 
Водолажская Т.
Будняк О.А.
Уваркина А.Ю.
Дульнева Е.Г.
Демина Е.В.
Перегудова Е.Ю 
Томилина Н.В.
РаеваТ.В. ^  
Власенкова Т.А.
Борисова Е.А.
Бармашова Е.В.
Еришина Т. А.
Лупанова Т.С.
Шипилина Е.Ю.
Зайцева Ж.A. ^
Ливенцева Л.A. 
Мызникова Л.Д. 
Киселева О.И.
Толстова А.А.
Заикина М.Н.
Архарова В.Д. 
Сиечникгжа Н.И

щий Т.А. Кузенкова


